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ABSTRAKT

Diplomová práce představuje Jana Amose Komenského jako podstatný pramen pro

speciálně pedagogickou práci Františka Štampacha. František Štampach i dnes patří mezi

inspirující osobnosti z dějin speciální pedagogiky, zvláště s ohledem na jeho důraz, který

klade na sociální zázemí dětí. František Štampach se ve svých publikacích velmi cíleně a

systematicky odkazoval na ideová východiska pramenící z odkazu Jana Amose

Komenského. Předložená práce usiluje o obsahovou a tematickou analýzu Štampachových

odborných publikací v kontextu myšlenek Jana Amose Komenského. Podstatné pro

porozumění širším souvislostem Štampachova díla je dobové zarámování – konec druhé

světové války, očekávání a zároveň závazek vůči budoucím generacím.
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ABSTRACT

The thesis presents Jan Amos Komensky as an essential source for the pedagogical work of

František Štampach especially. Even today, František Štampach still ranks among the

inspiring figures in the history of special pedagogy, emphasizing children´s social

background especially.

František Štampach referred to targeted and systematic ideas stemming from Jan Amos

Komensky legacy in his publications. The presented work seeks a content and thematic

analysis of Štampach's specialist publications in the context of Jan Amos Komensky's ideas.

Essential to understanding the broader context of Štampach's work is the period framing -

the end of World War II, anticipation and commitment to future generations.
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Úvod

František Štampach je jednou z důležitých osobností speciální pedagogiky. Ve svém

výzkumu se zaměřuje na sociální zabezpečení a život dítěte. František Štampach byl

přírodovědně vzdělaný – antropologie, což se vpíjelo do jeho speciálně pedagogického

náhledu. Štampachovy publikace odráží sociálně politické klima konce druhé světové války

v kontextu životních a výchovně vzdělávacích podmínek dítěte, tj. budoucích generací. I

přesto, že se svou publikační činností pohybuje na pomezí vývoje československých dějin,

ve své odborné činnosti zůstává apolitický.

Za velmi zásadní inspirativní zdroj ve Štampachově díle lze označit vliv Jana Amose

Komenského. Na Komenského ideová východiska upozorňuje v řadě publikací. Jejich

stratifikace a tematická kategorizace jsou předmětem této kvalifikační práce. Volně řečeno

si pokládáme si otázku: Jaká jsou ideová východiska plynoucí z díla Jana Amose

Komenského, na která se František Štampach ve své odborné činnosti odkazuje? I přesto

nebo právě proto, že se František Štampach publikačně prosazuje (dílo Problém reedukace

a další) na prahu československých i evropských společenských a politických změn, zůstává

ve svá práci zcela apolitický, ve svém zřeteli má zájem dítěte a budoucích generací. I proto

je zásadní jeho chápání sociálního a společenského zázemí dětí.
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1 Dějiny speciální pedagogiky

Samotná první kapitola bude rozdělena do čtyř částí. V první části pojednáme o dějinách

speciální pedagogiky s důrazem na Jana Amose Komenského v 16. století, který jako první

zdůrazňoval význam vzdělávání jedinců s postižením, zmíníme také první snahy péče o

postižené jedince, které nebyly zaměřené na vzdělávání, ale spíše na jejich péči. Tyto snahy

sahají až do 13. století. Následně se budeme zabývat stádii speciální pedagogiky dle Miloše

Sováka a novějším dělením dle Borise Titzla. Systematickou péčí o postižené jedince v 19.

století, vznikem prvních ústavů, ať už v Čechách, či v Evropě. Další část bude věnována 1.

polovině 20. století s důrazem na Františka Štampacha a v poslední části shrneme speciální

pedagogiku z pohledu Borise Titzla.

1.1 Jan Amos Komenský v kontextu speciální pedagogiky

Při uvažování o dějinách pedagogiky a jejich disciplín se často zdůrazňuje význam díla J. A.

Komenského (1592–1670). Tento odkaz v dnešním světě se nám může zdát, že má pouze

formální hodnotu, ale racionalistický koncept soustavné pedagogiky má počátky právě u

něho. (ČERNÁ, 2015, str. 23) Komenský ve svém díle Didaktika, v IX. Kapitole píše:

„všechněch lidí, co se jich na světě zrodí, jeden a týž jest cíl, lidmi býti, tj. tvorem rozumným,

pánem tvorů, obrazem božím. Všechněm tedy v umění, mravních, pobožnosti cvičení potřebí,

aby skrze to k životu tomu, k němuž se všickni ubírají, všickni strojeni a hotoveni byli.“

(KOMENSKÝ, DIDAKTIKA, 1954, str. 55) Všichni tedy mají býti lidmi nadanými. Na

lidskou společnost Komenský nahlíží „sub specie educationis“, což znamená, že se musí

dbát na vzdělání každého člověka ve společnosti. Nepřipouští žádné výjimky neboť

„připouštíme-li tedy my pouze některé ke vzdělávání ducha, vyloučivše ostatní, jsme

nespravedliví nejen k těm, kdož jsou účastni téže přirozenosti, nýbrž i k samému Bohu.“

(ČERNÁ, 2015, str. 23) Komenský ve svém díle dále pokračuje „Nevíme my, k čemu Bůh,

koho vyvolil a k čemu užíti chce; to víme toliko, že častokráte z nejchudších,

nejopovrženějších, nejnepatrnějších nádoby slávy své vyvodí.“ (KOMENSKÝ,

DIDAKTIKA, 1954, str. 55) Dále ještě píše „aniž se tu ohlédati třeba, že se někdo tupý,

hloupý, k učení nezpůsobný zdá. Máme zajisté příklady, že někteří kupodivu zpozdilí velikého
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však umění přece docházeli, i vtipných za sebou nechávajíce, a tím že – horlivá práce všecko

překoná-dosti ukazujíce.“ (KOMENSKÝ, DIDAKTIKA, 1954, str. 55)

V celém jeho díle můžeme rozpoznat, že se k nám nesnaží mluvit pouze humanista,

pedagogický optimista, ale také teolog, pro kterého je klíčová také otázka duše. Tato

informace je zásadní pro pochopení jeho argumentace.

Ptají se ho, jak jednat u dětí, „mnozí tupou mysl mají, jichž do ničeho vpraviti nelze.

Odpovídám: Sotva tak zašpiněné neb zdrápené zrcadlo býti může, aby vždy nějak, byť i

temně, obrazů věcí nechytalo; sotva tak drsná tabule, aby se vždy nějak psáti a malovati na

ní nemohlo.“ (KOMENSKÝ, DIDAKTIKA, 1954, str. 68) K tomuto argumentu ještě

připojuje: „Tak mládež vždycky může cvičena, broušena pulérována býti všecka, a budou se

jedni vedle druhých brousiti a pulerovati, takže se všickni všemu naučí.“ (KOMENSKÝ,

DIDAKTIKA, 1954, str. 68) Je zde vidět jeho pedagogický optimismus, kdy věří, že všechna

mládež může být nějakým způsobem vzdělávána.

1.2 Periodizace dle Miloše Sováka

Pokud se zaměříme více na dějiny speciální pedagogiky, všimneme si, že systematické

začátky péče o postižené jedince sahají ještě před Jana Amose Komenského. Tyto snahy

byly více pečovatelské, zajistit těmto lidem základní péči než přímo vzdělavatelské. Mezi

osobnosti, které systematicky pečovaly o postižené, chudé, lidi na okraji společnosti,

nemocné, patří v Českých zemích např. sv. Anežka Česká, sv. Zdislava z Lemberka.

Ráda bych tu zmínila zastaralou, ale do dnešních dní respektovanou periodizaci profesora

Miloše Sováka. Ten dělí péči o jedince s handicapem do sedmi částečně se překrývajících

období.

1. stadium represivní = v tomto období se společnost lidí nemocných, slabých, osob s

postižením zbavovala různými způsoby. Zabitím, opuštěním, odložením.

2. stadium zotročovací = než se prosadila monoteistická náboženství, používali se postižení

lidé jako otroci.

3. stadium charitativní = následovalo stadium charitativní, kdy s upevněním křesťanství v

Evropě se začalo o postižené pečovat.
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4. stadium renesanční humanity = v Renesanci se začal hledat lidský poměr k defektním

jedincům.

Dále následuje velký časový úsek, až do 19. století, kdy se dostávají do popředí ekonomické

důvody organizace společnosti. O postižené jedince nemá být pouze pečováno, ale mají být

schopni se po speciální přípravě uplatnit v pracovním procesu. Tento časový úsek nazývá

Sovák obdobím rehabilitačním, kdy vznikají první ústavy léčebně – výchovného charakteru.

Pokud rehabilitaci uplatňujeme v celé společnosti, umožníme tak postiženému „vyrůstat“ do

společnosti. Toto stádium nazývá Sovák obdobím socializačním. Poslední stádium, které


[…]


vykořisťováno rodinou, pěstouny, zaměstnavateli atd.

Hlídá také návštěvu mládeže v hostincích, barech, divadlech a biografech. Zamezuje

dětské práci. Sleduje výchovu a prostředí dětí cikánských.

5. Zasahuje vždy při prostituci mládeže spolu s policií.

6. Zasahuje při zneužívání domácí disciplíny, při surovém bití a týrání vlastními rodiči,

pěstouny a zaměstnavateli.

7. Zakročuje proti dětskému alkoholismu a nikotinismu.

8. Sestavuje o každém toulavém, provinilém, zpustlém dítěti psychogram a ohlašuje

zjištěné závady rodině, škole, policii, soudu, Úřadovně při soudech mládeže a zajišťuje

příslušnou péči.

9. Má pod kontrolou skautské a trampské družiny, se kterými spolupracuje při ochraně

dítěte. Ochotně pomáhá při nepochopení a útoky veřejnosti.

10. Podává informace veřejnosti o nutnosti zdrženlivosti v projevech sociálních: psaní

novin o zločinech, rubriky ze soudní síně, nevhodná reklama atd. (ŠTAMPACH, 1933,

stránky 119-120)
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Příloha č. 3 – Zásady a směry nápravné pedagogiky pro mládež

vadnou

1. Počítat s trvalým opožděním v mentálním i fyziologickém věku.

2. S tím souvisí nemožnost výcviku pro zaměstnání tvořivá a vedoucí.

3. Cílem školy je dosáhnout znalosti trivia, předat dětem základní dovednosti řemeslné a

technické. Naučit děti orientovat se v sociálních a přírodních zákonech.

4.Směřovat k reedukaci rozumových schopností a smyslových vloh.

5. Předměty jsou vyučovány dle zásad nápravné didaktiky.

6. Ve školách pro mravně vadné lze počítat s vyšším mentálním věkem, s vyšší možností

vzdělání.

7. Ve školách pro mravně vadné se tvoří skupiny podle chování, poklesků, podle výkonů.

8. Je zde zavedeno individuální učení.

9. Ve třídě nemůže být více dětí než dvacet, vždy čtyři děti v jedné pracovní skupině.

Nápravná didaktika se řídí zásadou nejmenšího počtu dětí ve třídě. (ŠTAMPACH, 1945,

stránky 84-87)
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Příloha č. 4 – Základní úkoly sociální politiky školské a výchovné

1. Umožnit optimální podmínky pro zdravou výchovu dítěte.

2. Všem dětem umožnit přístup k informačním zdrojům a vzdělání.

3. Rozvinout kladné vlohy dítěte.

4.Umožnit docházku do školy, kterou si dítě zvolí vzhledem k jeho nadání a schopnostem.

5. Dítě může chodit do jakékoliv školy, nesmí se dělat rozdíly v sociálních podmínkách.

6. Dítě má mít možnost plnit úkoly po škole, pokud nemá doma vhodné výchovné podmínky.

7. Školní politika má zabezpečit dostatečné finanční ohodnocení učitelů, aby nemuseli

pracovat v dalším zaměstnání, a mohli se plně věnovat výchově.

8. Má směřovat k tomu, aby vytvořila s veřejností součinnost ve vzdělání a ochraně dítěte.

9. Má chránit všechny děti osiřené, opuštěné a zanedbané vlastní rodinou.

10. Vytvořit opatření pro sociální zabezpečení mládeže.

11. Mládež má být chráněna před mravní depravací.

12. Děti nemají být vykořisťovány, a za pomocí sociální politiky mají dojít k vhodnému

vývoji.
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Příloha č. 5 – Základní význam zvláštních škol

1. Shromažďují mládež, která je ohrožená, oslabená, poškozená. Mají možnost zjistit

příčiny, které mládež oslabují, poškozují a ohrožují.

2. Přispívají k sociální výchově zábranné a ochranné, přispívají k nápravě mládeže.

3. Snižují výdaje na sociální služby chudinské, chorobinecké, podpůrné, vězeňské. Pomáhají

snížit provinilost mládeže.

4. Výchovou zvyšují zisky národního hospodářství.

5. Žáci jsou experimentem pro hledání nových cest a metod ve výuce.

6. Školská klinika pro lékaře, učitele a sociální pracovníky.

7. Mají výchovná a sociální zařízení – motorová vozidla, internáty, školní jídelny, družiny a

kluby.

8. Jsou to školy internátního typu. (ŠTAMPACH, 1947, stránky 137-138)
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Příloha č. 6 – Činnost třídního učitele ve zdravotní službě

a) Zajišťovat zdravotní dotazníky rodičům

b) vést osobní údaje o žákovi

c) provádět anthropologické měření

d) zajistit vyšetření zraku a sluchu

e) provést hrubou diagnózu nemoci

f) postarat se o podrobné vyšetření žáků z jiných okresů

g) postupovat dle pokynů v péči o děti porušené a vadné

h) zjistit a zaznamenat ohrožení a vady žáků

i) denně vykonat prohlídku žáků

j) zjistit zdroje chorob a vad mimo školu

k) opatřit od lékaře povolení docházky do školy pro žáky, kteří byli nakaženi přenosnou

nemocí

l) sleduje závadnost školního prostředí

m) dává lékaři náměty k přednáškám pro žáky, učitele a rodiče

n) je prostředníkem mezi lékařem a rodiči,

o) podporuje činnost zdravotní sestry ve styku s rodiči a žáky. (ŠTAMPACH, 1947, str. 145)
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Příloha č. 7 – Zábranné a zdravotní akce na školách

a) Pravidelné, profylaktické očkování proti pravým neštovicím,

b) očkování proti záškrtu a spále,

c) profylaktické očkování proti TBC,

d) první pomoc,

e) jodová profylaxe,

f) vitamínové a ovocné akce,

g) stravování školní mládeže splňuje požadavek preventivní péče,

h) školní plování. (ŠTAMPACH, 1947, str. 163)