Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

4. ledna 2022
Podpis:

Formulujte, prosím, doporučení pro rozvoj našeho oboru, která vycházejí z Vašich výzkumů v této DP.

Autorka se podjala mimořádné obtížného úkoly, kdy komparovala myšlenky a odkazy J.A.Komenského s novátorským dílem

pedagoga a antropologa Fr. Štampacha. Právě odhalování a mnohdy prolnutí jedinečných ideových východisek Komenského v

rámci analýzy Štampachových prací patří k velmi zdařilým částem této DP. Autorka správně poukázala na věcné i myšlenkové

souvislosti obou myslitelů, jejich zásadní příspěvek k humanizaci společnosti, byť jejich etická i mravní východiska nutně vyplývala

z odlišných historických skutečností a interpretací okolního světa. Autorka se bohužel dopustila některých nepřestností, které v

takto pojaté práci působí rušivě. Např. častá chyba se vyskytuje při uvádění základních životopisných údajů u některých osobnost,

kdy jsou tyto uváděny nikoli při první zmíňcce, ale až při jejich opakovaném uvedení (např. Čáda, str. 19, resp.str. 20, Key str. 17,

respo.str. 21 a další), kap. 2.2.5 je zcela shodná (zřejmě omylem) s kap.2.2.6. Práci by také prospěla kvalitněji zpracovaná

struktura zejména první kap., pak by se jistě některé skutečnosti neuváděly nadbytečně opakovaně. Za zásadní nedostatek

považuji závěr (str.161), kdy se autorka omezila pouze na čtyři věty.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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